1
[image: image1.jpg]

C          CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                           Estado de São Paulo

Moção Nº 347/2025Moção Nº 347/2025

EMENTA: Votos de Congratulações e Aplausos ao Grupo Alcoólicos Anônimos de Mogi Mirim – Grupo Quero Viver, pela comemoração de seus 50 anos de fundação, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à comunidade na prevenção e recuperação da dependência alcoólica.
SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E SENHORAS VEREADORAS,
Requeiro à Mesa, nos termos regimentais, após ouvido o Douto Plenário e com fundamento no Art. 162, combinado com o Art. 152, § 2º, do Regimento Interno desta Casa Legislativa, que fique registrado em ata dos trabalhos legislativos Votos de Congratulações e Aplausos ao Grupo Alcoólicos Anônimos de Mogi Mirim – Grupo Quero Viver, pela passagem dos seus 50 anos de fundação, comemorados neste ano de 2025.

Fundado em 1975, por iniciativa da Irmã Lurdes, religiosa do Instituto Coronel João Leite, o Grupo Quero Viver iniciou suas atividades no salão paroquial da Igreja de São Benedito, com a nobre missão de oferecer suporte, acolhimento e esperança às pessoas em situação de dependência alcoólica.

Ao longo de meio século de existência, o grupo tem desempenhado um papel essencial e transformador na vida de inúmeros cidadãos mogimirianos, promovendo a recuperação e a reintegração social de seus participantes, por meio de uma atuação pautada na escuta solidária, na vivência do anonimato, no respeito mútuo e no compromisso com a sobriedade.

O trabalho desenvolvido pelo Grupo Quero Viver vai muito além da superação da dependência química: trata-se de uma ação humanitária e contínua, que fortalece laços familiares, resgata a autoestima dos indivíduos e contribui para a construção de uma sociedade mais justa, consciente e solidária.
Diante da relevância de sua trajetória e dos inúmeros benefícios proporcionados à nossa comunidade, esta Casa Legislativa manifesta seu reconhecimento público ao Grupo Quero Viver, enaltecendo o empenho de todos que, ao longo desses 50 anos, contribuíram para manter viva essa nobre missão.
Requeiro, ainda, que uma cópia desta Moção seja enviada ao Grupo Quero Viver, com endereço na Rua Maestro Souza Brito, 133 – Centro, Mogi Mirim – SP, CEP 13800-138, para que tenha conhecimento formal desta justa homenagem.
Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 3 de outubro de 2025.
VEREADOR LUIZ FERNANDO SAVIANO                                                                                   “luiz escoteiro”

[image: image1.jpg]